Ud, Ġslam coğrafyasında çok önemli bir yer arz etmektedir. Ġslam coğrafyası içinde Türk

bölgelerinde yaĢamıĢ olup mûsikî üzerine eserler yazan düĢünürlerinden Fârâbî‟nin (ö.

339/950) el-Mûsîka‟l-Kebir adlı eserinde sadece mûsikî nazarîyatçısı değil mûsikî

sanatını da icrâ eden bir sanatkâr olduğunun anlaĢıldığı söylenmektedir. Fârâbî‟nin ud

ve kanun çalgısı üzerinde bazı hamleler yapmıĢ olabileceği de düĢünülmektedir (Jebrini,

1995:162-163).

Türk bölgelerinde yaĢamıĢ bir baĢka filozof olan Ġbn Sînâ‟nın (ö. 428/1037) eş-Şifâ„ ve

en-Necât adlı eserlerinde mûsikîye dair bilgiler bulunmakta olup çalgıları üflemeli, telli

ve ritim çalgılar olarak üç kısma ayırmıĢtır. Birtakım teorik açıklamalar yaptığı ud

üzerinde geniĢ olarak durmuĢtur (Turabi, 1999:336-337).

Safiyüddîn el-Urmevî‟nin (ö. 693/1294) beĢ makaleden oluĢan er-Risâletü‟ş-Şerefiyye fî

Nisebi‟t-Te‟lîfiyye isimli çalıĢmasının mukaddime kısmında eseri yazarken takip ettiği

metodu ve eserin neler içerdiğini açıklamaktadır. Daha sonra kimin için yazdığını

anlatmaktadır. Dördüncü makalesinde telli aletlerin ve udun akordu, ud üzerinde onyedi

perdelenin tespiti ve oranları, makam dizileri, farklı akortlarla icrâ ve nağmelerde intikal

gibi konuları ele almaktadır (Arslan, 2007:48-88).

Safiyüddîn el-Urmevî‟nin (ö. 693/1294) bahsettiği ud üzerinde, günümüzdeki Rast

perdesinden baĢlayıp Tiz Gerdâniye perdesine kadar elde edilen sesler, ortaya çıkardığı

onyedi aralıklı perde sisteminde Ģu Ģekliyle oluĢmuĢtur:

Tablo 3: Safiyüddîn el-Urmevî‟nin Er-Risâletü‟ş-Şerefiyye fî Nisebi‟t-Te„lîfiyye Ġsimli Eserine

2.2.1. Hâfız Mehmed‟in “Ud Mu‘allimi” Ġsimli Eseri

Bu eser, 1900-1901 (hicri 1318) yıllarında kaleme alınmıĢtır. Yazar, eserin giriĢ

kısmında, bu teĢebbüsün o vakte kadar yapılmadığına ve bir ilk olduğuna dikkat

çekmiĢtir. Ardından Avrupa‟da mûsikî aletlerinin her biri için yüzlerce eser vücuda

getirildiğinden ve bu çalıĢmalarda sazın ta„liminin her türlü ince ayrıntısından